

Anfrage Fraktion Bündnis 90/Die Grünen am 10.11.2017
hier: Kosten der PFT-Sanierung für die Stadt Düsseldorf

Frage 1:

Um welche Maßnahmen handelt es sich konkret, die im Wege der Ersatzvornahme zur PFT-Sanierung im Haushalt veranschlagt sind?

Antwort:

Im Haushalt des Umweltamtes der Stadt Düsseldorf sind keine Mittel für PFT-Sanierungsmaßnahmen im Stadtbezirk 5 veranschlagt.

Alle Sanierungsmaßnahmen auf dem Flughafengelände werden bisher von Seiten der Flughafen Düsseldorf GmbH durchgeführt. Diese trägt auch sämtliche damit verbundenen Kosten. Im nächsten Schritt werden weitere Sanierungsmaßnahmen in den drei Verunreinigungsfahnen durch die Flughafen Düsseldorf GmbH vorbereitet, umgesetzt und finanziert.

Frage 2:

Wie und wann ist beabsichtigt, diese Kosten beim Verursacher einzufordern?

Antwort:

Da bisher bei der Stadt keine Kosten für die PFT-Sanierung im Stadtbezirk 5 angefallen sind, stellt sich die Frage nach einer Kostenerstattung nicht.

Frage 3:

Gibt es Kosten im Zusammenhang mit der PFT-Sanierung, die höchstwahrscheinlich bei der Stadt Düsseldorf verbleiben werden?

Antwort:

Hierzu wird zunächst auf die Antworten zu Frage 1 und 2 verwiesen.

Darüber hinaus wurden und werden von Seiten des Umweltamtes zusätzlich Boden- und Grundwasseruntersuchungen im Rahmen der Gefahrenermittlung und Gewässeraufsicht durchgeführt. Diese Aufgaben obliegen dem Umweltamt als Behörde.

Für die mit der Gefahrenermittlung verbundenen Kosten wurden bisher Fördermittel des Landes Nordrhein-Westfalen gewährt.

Für die mit der Pflichtaufgabe der Gewässeraufsicht verbundenen Kosten werden keine Fördermittel gewährt. Sie sind generell von den zuständigen Behörden zu tragen.